Difficultas in ope virtutis ex assuetatione
vicioꝝ pueris plus de pse dimittit iōe;
laudis et glorie meriti ꝑ augmētꝝ. Tamen
male habituatꝝ quī nisi ex maiori conatu
opus simile ad bene habitatū perficere nequit
magis inde redditur incidentaliter commendā-
dus. Pusillaminitas qua quis contra
iudiciū superioris sui et prudencioris sui repu-
tat se minus iusto ad aliqua faciendum et
principaciter refugit officia a superiori imposita
ad inobedientiam superbum imputatur quia
iudicium suū nimis prefert et innititur pri-
udentie proprie. Secus si ducatur proprie lege
spiritus sancti de qua debet esse certus. Secus
pt̄ea si sciat piculū suū euident. de quo fidē
facere superiori nequit De Avaricia

Varicie obiectum est immo-
derata possessio quod ex genere suo
non videtur esse mōre vniuersalit
sed in mōre transiit dum ex delibera-
tione efficaci et absoluta appetuntur querū-
tur vel rapiuntur aut retinentur aliena iniuris
dñis qualicūq; modo fiat clam vel palam
vi vel fraude consilio vel aurilio. Presertim
si res sit notabilis detrimenti et appetitu sus-
cipiente etiam licita vel propria bona

appetitur querunt̄ seu retinetur. quasi in eis
spes totius auxiliū velud in deo poneretur
mōle est: quā auaricie spēm aplūs ob hoc
appellauit ydolorū seruitutē. Non debet
aliquis dici tenē rem alienam inuito dño
qñuis nesciente. qñ dñs p̄sumit rōnabilitē
osentur ex familiaritate vel aliūde dum
sciuerit. aut si iux̄ dictamē rōmīs ita debz
osētē quēadmodū in extrema nc̄itate aut
dū cū nōbili detrimēto reddētis. et cū modi-
ca vtilitate recipiētis alienū. qd dāpnū s̄b
pua expectacōe p̄t euitari. null⁹ preterea
gladiū arreptū dicēt ēddēdum in manus
dñi dū fuit. quāq̄ illū m̄stātus repeteret

Sub furibus aut sacrilegis aut raptorī-
bus op̄lēdūtur quo ad crīmīs equalitatē
qtqd sit de restitucōe facienda ipi⁹ aduōti
fouentes causam quā credē debent in iustā
aut p culpam p̄dentes iustum. et medici m-
fideles et iudices mali et prelati qui p̄ficiūt
officījs publicis et bñficijs presertī curatis
illos quos scire debent esse raptoēs et aiaꝝ
destructoēs. bonis spretis. ipfi p̄orsus ōfili
ari dñoz ad talias iustas. et gñalit̄ qui
talia agūt aut etiam osentunt agentibus
Acquirē medijs illicitis. illicitū est plus
vel min⁹ iux̄ maliciā medioꝝ varie m̄super

scdm naturā contractū m acquirendo. Ita
vt qñqz trāseat res in verū dñium peccatis
qñqz nō. Cōtract⁹ enī qñqz irritat⁹ diuino
iure l⁹ huāno qñqz permitit⁹ ut m̄ta dicē
dū est. Symoia q̄ est studiosa volūtas
emēdi aliqd spūale vel ānerū spūali cōstat
q̄ de gñe suo est mōrlis pl⁹ vel min⁹ p̄rie
vel in p̄rie iūr̄ naturā eius qd dicit⁹ spūale

Tpalitates enī eccie q̄uis eis dicate sint
p̄rie tñ spūales nō existūt. nec symoie no-
mē nisi positiuo Iure recipiūt. In actibus q̄
fūt symoiaci solo juē positiō cadit p̄scripcō
vt in recepcōne moderata p̄ sigillo aut trā
aut sustentacōe ministrorū in collacōe ordi-
nū. in alijs nō ita. Sfaciens aliquod op⁹
spūale a mēde mēcedem tpale exspectas aut
etōñ q̄si vñū fit rōnabile p̄ciū alter⁹ symo-
macus est aut yesita corde vel ore vel ope
dicit⁹ aut tpale q̄tq̄ p̄t precio tpali opari
vt est obsequiū curialiū a similia. Sustēta
cōnem suā moderatā in tpalibus aliude nō
bitam si quis exspectat ex ope sp̄ituali non
incurrat ex hoc symomiacā p̄uitatem. quia
dignus est opari⁹ mercede sua. Caueat tñ
turpis q̄stus a scādalofus a intencōis oculi
lus conseruetur incorruptus vt non ibi sta-
tuatur p̄ncipalis finis in mercede tēpōali

sed subordinat⁹ ad deū. aut non ḡtra deum
ita de predicatione. pmo de dilectione dei super
oia dici posset. et de bñficioꝝ appetitu. Sy-
momato ex pacto vel ope nullū ius acq̄rit
in bñficio vel fructibus eius. qn restituere
teneatur. secus si steteit in sola volūtate qz
iā nō dicereſt studiosa. Similiter de hereticis
puniendis ḡdistingue. De ludo tarilloꝝ
de tornementis. de vñbris varijs et pallia-
tis dicūt iuristaz pluēs. irritatos ab ecclia
illie eē tractus. Secus in mētricō et histrio-
natu. et symomia intiori. in missis cantādis
et alijs quib⁹ dicitur. vt forte in deicis mercatu-
ras aut medicinā. aut aduōtiā absq; dispē-
sacōe exercētib⁹. Bñficiatus iusto titulo
si simpliciter omittat dñm seruitū in oib⁹
non videt acquire ius in fructibus apud
deū. Multa faciūt ad hoc ut alijs faciat
fructus sui bñficij esse suos in foro extēiori
pmo et qz restituere non teneat. que aīam a
peccato mortali non liberat vt intraē subito c̄tis
horis ad eccliam et intēcone solū questuosa
et similia. Si circa bona beneficiatus ha-
beat instituta p paupibus et illa consumit ad
alios vñbis. ipse ad restitutōnem obligatur
Secus si totū sit omīssum fidei sue. vbi et si
peccet grauit et sacrilege quādoꝝ abutēdo

bonis illis luxuriose tñ restituere nō tenetur
Si teneat quis plura bñficia ex dono supio-
ris in casibus nō excusantibꝫ hāc pluralita-
tē peccare pōt vtq;. cōferēs p īdiscrecōem
Recipiēs p ābīcōem. Nichil om̄i⁹ occupās
restituere pcepta nō tenet. Sed nisi p̄iteat
a p futuro puidat nō erit ei sal⁹ Qñtūcūq;
multa bñficia aliq; teneat auctoritate su-
pioris illa pñt dici vnū bñficiū sicut pluēs
tumice in magnis frigoribus vna tunica et
hoc vmitate morali si illa oia nō fint nisi ad
sufficientē decentiā status occupantis seclu-
so scandalo et impossibilitate officiandi p
se vel aliū nō exīte. Beneficiū datur ppter
officiū nō quidē in dicendis horis solū. Alio
qn̄ duplex officiū ad duplices hoas obliga-
ret. Sed officiū est quidq; ecclie a proximo
prodest scdm q; magis beneficiatus est ma-
gis obligatur. Si omnibus circūstantijs hic
m̄de pensatis iudicare debeat prelatus ppter
esse sufficientiore notabilitē a simpliciter ad
hanc curā obtinēdā et det scientē insufficiēti
peccat m̄rōliter quia nō habet rectū oculum
Secus si nō sit nobilis dñia. In collacōe te-
nēficij p̄sertim non curati haberi potest ēspe-
ctus līcite ad obsequia līcita et honesta ali-
cui⁹ a ad gen⁹ et ad spē pficiendi in futuro

et alia multa. dum tamē intencō p̄ncipalior et
finis sit deus et utilitas eccie. et scādalū eui-
tet. Insufficiēs ad obsequiū eccie p̄sertī
de quo nō est spes de breui p̄fectu quocūq;
si pmoueri querat. peccat mōrliter. et eum
pmouēs similit. si hoc scire tenebat. In
moralibus id qd modicū est. p nullo repu-
tacē. tamē diuīti modicū est qd paupi non
parū. nec īfūp modicū dicendū est apud
deum. illud qd efficacit et p̄ncipalit inducit
aut induci querit ad aliud q̄ debet. Sec⁹
si pui fit īcītamenti et velud occasionalis
īntencō recipiētis et dantis. scdm hoc qn̄-
tificē munez recepcō ī iudicib⁹ et platis

Raro licet alicui querē prelaturam. sicut
raro contingit. vt aliquis possit absq; presup-
tione iudicare se talem. qualē dicit aplūs
oportē ep̄m esse. Tamen nēcitas euīdens
eccie et pbabilis p̄iectura fidē faciēs de suffi-
ciētia sua p̄nt appetitū talē aut excusabile
aut laudabile efficē. Liberius p̄t homo
literatus licenciā ī sua scīa q̄ prelaturam
appetē. scdm itaq; exigit p̄fīonē ī ḡtuitis
de qua nō ita licet p̄ mē. sicut de eruditōis
qualitate. Dum curat⁹ baptizare puerum
sine pecuīa. aut sepelire mortuū nollet. licet
alicui q̄ue piculū ī mora vidēti daē pecuīaz

non ut preciū sed intencōne veracōnē su
am redimendi pecunia tamē nec cū curato
non in dñūm & ius tanq̄ vere data sit sed
in p̄dicōnē debētq; ipsa restitui. Simile de
prelato & iudice dām iudiciū m̄ eis q̄ ḡis
ministrare debent. Studium līaz presertim
auctoritate supioris et ad pficiendū pro se
& alijs m̄ posterū nō ad ociū vel curiositatē
susceptū excusaē potest prelatū vel curatum
a residentia psonali p̄ tpe vbi de vicario suf-
ficiēti p̄uisū est. Alioqñ studere est se met-
cēnariū & lupum ouibus exhibē. Ad vi-
glias mortuoz et alia suffragia q̄ in ecclījs
scdm distribuōnes cottidianas instituta
sunt beneficiatus studens aut legitime ab
sens non tenetur. Horas canonicas adap-
tae horis diei vt primā prime terciā tertie
quāvis singularibus personis sit congruū
non tamē necessariū. Horas enim quasdā
preuenire vel subsequi pia intencione seu v-
tilitate phas est. vt de sero dicere matutī-
nas pro mane sequēti. Vsum ecclesie sue cu-
ius sius est principalior titul⁹ aut quam
actualiter incolit beneficiat⁹ regulariter in-
sequi debet nisi dispenset vel superior aucto-
ritas vel paupertas vel pia coniuētum ca-
ritas atq; vtilitas. Vsura proprie dicta

que iuri dño & natuāli contrariae. & de se mō
lem culpā habet. est aliquid recipere ex pacto
ultra sortē. Sortem vero estimam⁹ appellā
tam. ius qđ hētū ī re per vendicōnem aut
empōnē. aut aliū modū. sedm quem tñsit
dñum rei ī ementē & fit sua. Quia ius
vtedi pecūnia ad tpus vel p semp. nō trāfit
ī aliquē absqz eius dñio. ppteā ī mateia
pecunie omodatō & vendicō coincidunt. &
illie sepi⁹ vſura collōtur. Ibi enī aliqz p re
iam sua aliud dare ḥpellit. Recipiens ad
vſuās nēcitate opulsus sub intencōe dandi
illud qđ est ultra sortē tanqz fuū. & ad redi
mendū veracōes suas et dāpnia. nō videt
mōlit delinqüē. quia nec prie cū vſuārio
dāpnabilitē exigēte picipat ī crīniē. Sed
nec p hoc ius habz vſuārius ī dato obstā
te ecclastica auctoritate que recepcōe hāc
irritat. Omnis fere cōtradic⁹ vſurarius ex
gñe. pōt p piām intencōem dantis et cōcipi
entis tñsserri a suo gñe ī op⁹ pietatis. vt
si causa succurrenti pincipaliē mdigentie
primi ex vna pte. et p seruādi se ī dēpnem
ex altera. petat aliqz ultra sortē. nisi infra
tale tpus sua sors ei detur: sic qđ mallet tes
te cōscia suam sortē apud se manē nūc sine
illo p̄cio. qđ tūc cū tali p̄cio eandē recipere ob

333

dampnū certū vel probabile quod ex soluō
mis dilacōe sortitur sicut in redditib⁹ ſefua
libus recipiendū p dños certis t̄mis q̄nq;
pena pecuniaria imponitur non ſoluētibus
die assignata pot aliquis recta intencōe et
p ſecuritate ſoluōnis taliter ſtature in pti
culari contrachū vel oceſſioēz ad t̄minū. Et
aut illi⁹ intencōis ſignū ſi mallet creditor
id qd oceſſum eſt tpe ſtatuto vel p̄us ſcipe
q̄ t̄minū elabi a emendā incuretur. Sic de
ementib⁹ reddit⁹ ſu libtate redimēdi iudi
cam vēdicōes ad t̄minū a ad tps in caloi
picio. Similit̄ omutacōes in quib⁹ p diligē
tiā vendētis res in nullo meliorat cū tamē
certum lucrū affertur abſq; peiculo dampni
funt frequētius peccata mōrlia quāuis nō
ſemp vſuā prie dicta. In guerris faciēd̄ is
que malis in numeris plene funt nunc ad
iſtos innocentes nūc ad illos ſola vtilitas
rei publice eas excusat a mōrlī que vtilitas
eſt vmo ciuiū cū principe a adiūcēm. a co
ſeruatio patrie aut euitacō dampni publi
ci notabiliter peioris q̄ ſic dampnū ptiula
re ex guerra puenīes. Guerre iniuste ſcīte
eſte tales aut que tales detēt iudicari nō
excusant. A furtis. homicidijs et rapinijs
qui restitucōes aut emendas fieri nōcē fit

quātū erit possibile. Seruitutes p̄ploꝝ in
eis que nō sunt cōtra legē dei & natuē. poter-
rūt ex suis vel patrū de meritis. vt cōspiracō
mibus & rebelliōbus rōnabilit̄ introduci
ut tallie quēd angariacōes. & similia. sicut
iudeis postulatib⁹ regem. dñs imposuisse
videt. Accep̄o personaz in gubernacōe
reipublice & gnaliter apud omnē iudicē et
p̄ncipem de se illicita est. nūc mōrlē nūc ve-
maliter ex circūstācījs & obiecto et politie
cuiuslibet mariē turbatiua. non est autem
acceptio psonaz misi vbi debitū est & pitas
vtribiqz. Quia in gracījs faciendis. vnum
capere aliū dimitte. non est acceptio perso-
naz. aut si res nō sūt pares. Retinē ebu-
ta & subfidia rōnabilit̄ introductorya p̄eius est
furto simplici in subditis. & exigē violenter
aut fraudulēt subfidia indebita a subditis
per p̄m̄cipē rapina dāpnata est qñ autem
hoc est. & qñ nō generali regula tradi neq̄t

Mutacio monetar⁹ p̄t esse par aut ma-
ius delictū ex se. q̄ esset in casu. falsam alioꝝ
fabricāe. qm̄ scdm dāpnū reipublice opus
tale qdlibet assumit modū culpe. q̄ si p̄m-
eps dicat se dñm monete ēē fit ergo dñs
bonus dispensator non tirānus dissipator

Omnia sūt p̄ncipis. nō quidē p̄prietario

iure nec p se sed pro necessitate rei publice. Et
quid minū cū necessitas facit psonē etiā sin-
gulari aliena esse sua. Omia bñficia sunt
pape tanq̄ ordinatori supremo non tanq̄
dño aut possessori. pmo nec tanq̄ immedi-
ato disp̄satori regularit̄ & vniuersalit̄. nisi
prelator̄ inferiorū iniquitas. aut manifesta
eccie utilitas casibus certis istud exigeret

Ab usurarijs & raptoribus quos constat
ex alio iusto nichil habē. stipēdia seruicōꝝ
fuscipe nō licet sub pena restitutiois faciēde
& ptcipatiōnis in crimiē. Ab usurarijs &
raptoribꝫ quos habē oſtat aliud ab usuris
et rapinis ſufficient̄ p ſuſtētatioē tot serui-
torū utputa q̄tuor & nō pluriū. pōt seruitori-
ſibi neceſſariuſ vnuſ ex illis q̄tuor ſtipēdia
obsequij ſui recipere. aliter nō. Nō dimitti-
tur pccm niſi restituatur ablātuſ hoc eſt niſi
volūtas efficac̄ restituendi aſſit dū poſſibili-
tas & oportūtas aſceſſeit & prout ſapiens
preſertim confeſſor prelat⁹ detemiabit. vt
q̄ veris dñis ſi ſupfunt aut heredibus ſuis
aut ſi fieri nequeat. quia nō ſunt aut igno-
rantur in pios vſus referant ablata. Ne-
mī de bonis alterius ipſo muſto licet du-
cere ſtatū vltra parcam neceſſitatē ſui
et ſuorum. maxime vbi poſſet laborare

aut etiā in casu mēdicare. ppter hoc bonoꝝ
omm̄ cessionē pro finali remedio iura osti-
tuūt. Sur aut raptor non solum tenetur
restituere ablata. sed dāpna inde sequētia
oibus rite opeſatis. Similiter retētores testa-
mentorum aut plus iusto differentes eoꝝ
opleonē in graue iacturā aiaꝝ. Nemo
de nēcarijs suis simpliciter tenetur elargiri
ymo nec de nēcarijs scdm statū suū sed nec
de supfluis suis. vt sua fūt sub pena peccati
mortalis. niſi vbi grauis nēcitas circa altꝝ
ipso psumē debente q̄ alius non succurret
immineret. Nēcitas enim extrema p̄imi
pferēda est soli decentie p̄priū status. q̄nto
magis supfluitati. Sciet dimittē supflua
sua nōbilit̄ oſum p̄ putrefctionē aut alias
potius q̄ in vſus pios ipsa largiātue. vir a
culpa mōrli aut nūq̄ pot excusari. The-
ſauriāe de se nō est illicitū sed puidū. quā
uis ex circūstancijs pot fieri crimināle. vt si
fiat ex alieno. aut despando de diuino auxi-
lio. aut in grande p̄iudiciū reipublice aut
si alijs peuitibus non succureit. Vendē
rem cari⁹ q̄ empta est. si nōbile sit excessus
in lucro. oib; miserijs et picul⁹ a induſtrijs
hinc inde opeſatis. est regulat̄ de se malū
et peius si ppter indigentia p̄imi hoc fiat

Et si res vendita ex sua industria meliorem
codicōnem nullā adepta est nec in se nec ex
tūseca consideracōne. vt q̄ p̄m̄q̄z. et ad vñ
facilior. et similia. Defectus rerū vendēda
rum quos q̄libet ad extra p̄fumū cognoscē
de facili sicut nec abscondendi fūt fallacib⁹
cautelis. Sic nec eos dici nccē est presertī
quo ad fori extrinseci iudiciū et quo ad deū
etiam si p̄cij quātitas p̄porciōbilit̄ ad defectū
minuat. Dāpna q̄ alijs nō ex culpa et ne
gligētia sua mercādo incurit p̄t vendendo
deducē. Presertī si dāpnū sit p̄tinēs de se et
q̄fi r̄gularit̄ ad mercaturā. Alioqñ nō opon
ret. vt si demeitorū merces ignis fortuit⁹ as
sumptus. Secus p̄tēa vbi ex culpa vel sponte
alijs mercedes defectuosas odureit vt in e
quis et mulis fieri solet s̄ nō licet ut vendat
p̄ integris neq; de⁹ irridet. Cū decepcōe
ultra mediū iusti p̄cij cōtradū imitū leges
intimūt. In alijs vero casibus. etiam si pec
ēt vendētes res suas enormē tamē r̄stituē
nō tenētur emētib⁹ q̄ntū regularit̄ occurrit
iudicadū. Legitiē p̄scribēs in re p̄pus alie
na illā neq; quo ad deū ēddē ostingit. Sec⁹
si fraus in p̄scribēdo fuit ut defcūs bone fidei
q̄ fraus si pateat in iudicō exteiori ad ēddē
dū p̄scribēs impellit q̄ntomagis apud deū

si lateat aut pateat. Mercatores earum
rezy si spirerent ad iniurie q̄ nō mis̄ p̄ tali p̄cio
nōbilit̄ excessio merces suas tradent. ipsi
quo ad forū exterius. si sciat. et quo ad inter-
rius dāpnādi sunt. Soluē decimarum
sacerdotibus est de iure dīno. quatinus inde
fūstentetur. sed quotā hanc vel illā assigre
aut in alios redditus cōmutare positi iuris
exsist. In redditibus ad vitam emēdis
aut gregibus ouiuū prestādis ad modum
lucrī sic in mercatūris. sic in siliib⁹ regularit̄
otractibus qui nō pēnitus ex uno latē clau-
dicant. q̄ videlicet ad vtrūlib⁹ nūc lucrum
nūc dāpnū imminet. nunc videnti nūc
ementi nulla videt esse malicia de gñie. sed
circūstācijs alijs vestiri male posse nullus
nescit. Campsores p̄ centū frācis reddē
tes certam quotā in fine anni cū integra pe-
cumia et similit̄ mercatores. difficile est ab
illicto otractu liberare. nisi bonificauit hos
otractus causa pia. qd̄ fieri nōnūquā posse
nō negam⁹. sed securius est oppositū. A
rebus que vnu peiorantur. a rebus insuper
quaz vñus tñslacōe dñij fructū affert certū
licitū est preciū locacōis adipisci. Empō
nem decem solidor⁹ ad ppetuū sup̄ fundū
aliquē cētū libraz. aut sub obligacōe toci⁹

magne hereditatis. difficile est. dicit aliq
p directū iustificare. p mīdirē autē posset
aliq̄s totū fūdū vendere pro viliori p̄cio
Postea ip̄m cariori recipe usq; ad deductio
nē illoꝝ dece solidū

De vicō gule

Vla est appetitus immoderatus
omendandi nō cōpetit ex suo gne
q̄ sit mōrlis nec etiā in delacōe
inde cōsequēti. sfit autē mōrlis tri
plicet. Aut si omestio est cōn p̄hibicōe vel
volum siue hoc fit racōe cibi seu tpis scul loci
Aut sedo quādo aliqua fieri p̄cepta sunt ob
gulam scient vere vel interpretatiōe obmit
titur. vel p̄petrātur p̄hibita. Aut tertio dem
q; quādo corpus aut racō nobili de fmento
per gulā sciēter vere vel interpretatiōe prequa
tur. In moralibus ille dicit m̄p̄retatiōe scire
aliqd. q̄n̄do et si actu scire negligat scire tñ
debet a discrīmī nō semet obicere. Vocam⁹
infup scīaz nō p̄ demonstracōe; s̄ p̄ vtemētē
a p̄babile dicturā. Jeumij ecclī l'alti absti
nētie neō tū nobili et p̄cognito ēuamē sui
corpis a v̄fis rōis obligat. seduso scādalo
neō tñ leuiꝝ sibi singat ēuamā ex ieumij ab
stinetia qm̄ ex ip̄a paucōes peut q̄ ex gula
Pueri a senes a pregnātes a nutrices a
infirmi et paupes nō hñtes vñ semel refici